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Veprimet Arsimore péer PAO: Raportimi i lidhur me Qéndrueshmeriné

Kérkoni fitime té shpejta ne arsim
(mos prisni péer standarde)

Ofroni mundési té zhvillimit t&€ vazhdueshém te profesionit (CPD) sot. Partneritet me
profesionisté ose organizata té tjera t€ géndrueshmerisé gé mund t'u ofrojné anétaréve
ekzistues trajnime pér ekspertizén e leéndés. Burimet e prezentuara ne fund te kétij

prezantimi mund té ndihmojne.
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A keni ndjekur ndonjé trajnim mbi raportimin e lidhur me
géndrueshmériné deri mé sot?

a) Po
b) Jo, por do té doja

c) Jo, nuk shoh ndonjé vleré pér ta béré kété




Veprimet Arsimore péer PAO: Raportimi i lidhur me Qéndrueshmeriné

Angazhohuni rregullisht ne menyre te
vazhdueshme me universitetet dhe

ofruesit e tjere te arsimit

Kjo mund té péerfshije si ofrueslit ekzistues té arsimit té kontabilitetit ashtu edhe té tjeré né fusha te lidhura me
géndrueshmerine si mjedisi dhe zhvillimi i gendrueshem.




Veprimet Arsimore pér PAO: Raportimi i lidhur me Qéndrueshmeérine

Kryeni nje analize te
boshllegeve

Kryeni njé auditim té aftésive kundrejt kérkesave té kompetencés duke
krahasuar anéetaréet aktualé me keto kérkesa.
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Sipas mendimit tuaj, sa té pérgatitur jané kontabilistét né
juridiksionin tuaj pér raportimin e lidhur me géndrueshmériné

a) Teé gatshém, pa boshllége né kompetencé
b) Boshllége té vogla né kompetencat e tyre
c) Boshllége té médha né kompetencat e tyre
d) Nuk jané gati fare




Veprimet Arsimore pér PAO: Raportimi i lidhur me Qéndrueshmeérine

Perditesoni kurrikulen dhe burimet mesimore

(nese kjo nuk eshte pergjegjesi e PAO-sée tuaj, punoni me ofruesit e arsimit).

Kjo duhet t&€ mbulojé si zhvillimin fillestar profesional (IPD) ashtu edhe programimin e vazhdueshém te zhvillimit profesional,
duke siguruar pérmirésimin e aftésive té anétaréve aktualé dhe té ardhshém.
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Veprimet Arsimore pér PAO: Raportimi i lidhur me Qéndrueshmeérine

Te jeni te qarte per arsyen ne te
gjithe programet arsimore

Eshté po aq e réndésishme t'i bindésh studentét dhe profesionistét e kualifikuar
dhe gé ata kané nevoje pér té permiresuar aftésite, sa eshté e rendesishme t'u
mesosh atyre njohurité dhe aftesite.
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Veprimet Arsimore pér PAO: Raportimi i lidhur me Qéndrueshmeérine

Edukimi bazohet ne zbatimin praktik

Zhvillimi i mekanizmit t€ shkémbimit té njohurive ndermjet praktikuesve dhe ofruesve té arsimit. Kjo do t'u

mundésojé edukatoreve te perdorin raste studimore relevante dhe t€ pergjegjshme né materialet e tyre

mesimore. Edukimi i géndrueshmérisé duhet té theksojeé zbatimin praktik mbi teoriné dhe t'i ndihmoje nxénesit
té kuptojné zbatimin e koncepteve ne skenarét e botés reale.
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Veprimet arsimore per PAO-té: Raportimi i lidhur me Qéndrueshmeérine

villoni nje lak te vaz
CEL G ES Yy

te angazhimit te punedhenesve, edukimit te anetareve dhe anetareve te ardhshem dhe

vieresimit te progresit.
Kjo do té gjenerojé reagime té shpejta dhe té shpeshta dhe rrit shanset e PAO-se tuaj pér t'u pérshtatur me

ndryshimet né zhvillim.
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Cilét palé té interesuara jané mé té réndésishme pér té siguruar
edukim efektiv mbi raportimin e lidhur me géndrueshmériné?

Zgjidhni njé ose mé shumé

a) Organizatat profesionale té kontabilitetit
b) Qeveria

c) Punédhénésit

d) Rregullatorét

e) Universitetet

f) Donatorét

g) Organizatat jogeveritare (0JQ)




Veprimet Arsimore pér PAO: Raportimi i lidhur me Qéndrueshmeérine

Bejeni procesin tuaj te edukimit te
gendrueshem per mjedisin

PAO-te duhet té punojné péer te minimizuar ndikimin mjedisor te procesit té tyre arsimor. Kjo do
té gjeneroje reagime te shpejta dhe té shpeshta dhe do te rrisé shanset e PAO-sé tuaj pér t'u
pershtatur me ndryshimet né zhvillim.
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A éshté ndikimi mjedisor njé faktor né ményrén se si ofrohet
edukimi i kontabilitetit né vendin tuaj

a) Po, éshté njé faktor i réndésishém
b) Pjesérisht, éshté njé faktor disi i rendésishém

c) Jo, nuk merret parasysh fare




Veprimet arsimore per PAO-te:
Raportimi i lidhur me Qéndrueshmeériné

O Kérkoni fitime té shpejta ne arsim (mos prisni standarde)

O Angazhohuni rregullisht dhe ne menyre te vazhdueshme me
Universitetet dhe ofruesit e tjeré té arsimit. Pércaktoni kérkesat e
kompetences

O Kryeni nje analize té boshllegeve

O Peérditesoni kurrikulen dhe burimet mesimore

O Jini te qarte per arsyen ne te gjithe programet arsimore
O Edukimi bazohet ne zbatimin praktik

d Zhvilloni nje gark te vazhdueshem reagimesh pér angazhimin e
punedhenesve, edukimin e anetareve dhe anetaret e ardhshem dhe
vleresimin e progresit

1 Béjeni procesin tuaj te edukimit t& gendrueshem péer mjedisin




Lidhje referuese té dobishme:

« Koha per veprim mbi gendrueshmerine: Hapat e ardhshem per
profesionin e kontabilitetit

 Relevante: Mundeésité per té zgjeruar njohurité tuaja péer
géndrueshmeriné

o Kuptimi i raportimit ESG

« Té bésh gjera té ndryshme: Afrimi i géndrueshmerisé me besim
dhe aftésité tuaja ekzistuese



https://www.ifac.org/knowledge-gateway/contributing-global-economy/publications/time-action-sustainability-next-steps-accountancy-profession
https://www.ifac.org/knowledge-gateway/contributing-global-economy/publications/time-action-sustainability-next-steps-accountancy-profession
https://www.ifac.org/knowledge-gateway/contributing-global-economy/discussion/remaining-relevant-opportunities-expand-your-sustainability-know-how
https://www.ifac.org/knowledge-gateway/contributing-global-economy/discussion/remaining-relevant-opportunities-expand-your-sustainability-know-how
https://youtu.be/3Dq_ZXv18cI
https://www.ifac.org/knowledge-gateway/contributing-global-economy/discussion/doing-different-things-approaching-sustainability-confidence-and-your-existing-skillset
https://www.ifac.org/knowledge-gateway/contributing-global-economy/discussion/doing-different-things-approaching-sustainability-confidence-and-your-existing-skillset
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